11/02/2016 Memorando Eletrônico  SIPAC

https://sipac.ifpr.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=245212# 1/2

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 15/2016  DEAC/GR (11.07.29)
(Identificador: 201638095)

CURITIBA  PR, 02 de Fevereiro de
2016.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE EXPEDIENTE E APOIO AOS CAMPI (GR)

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES (PROAD)

Assunto: Retificação do Documento Oficial de Demanda – DOD

Prezada Diretora,

Considerando  que  a  Portaria  nº  1.264/2014  GR/IFPR  que  referendou  a  política  de
desconcentração das atividades administrativas, verificamos a impossibilidade de se
conduzir  a  gestão  de  um único  contrato  de  agenciamento  de  viagens  firmado  pela
Reitoria  para  todas  as  unidades  do  Instituto,  enquanto  que  os  procedimentos
orçamentários  e  financeiros  estão  sendo  executados  descentralizadamente  em
diversos  Campi.  Nesse  sentido,  e  considerando  a  necessidade  de  atendimento  ao
MODELO  DE  COMPRA  DIRETA  DE  PASSAGENS  AÉREAS  por  meio  de  Cartão  de
Pagamento  do  Governo  Federal  –  CPGF  fazse  necessária  a  promoção  de  nova
licitação.

Devido à alteração de política de execução desta despesa introduzida pelo MPOG, a
qual  deverá  se  dar  por  CPGF,  fazse  necessária  a  realização  de  procedimento
licitatório com vistas a aquisições de passagens rodoviárias, não atendidas pelo novo
modelo de aquisições diretas.

Nesse sentido necessitamos da retificação do Documento Oficial de Demanda – DOD
enviado em JAN/2016, com a adição do seguinte Objeto Licitatório a ser realizado em
2016: Contratação de empresa especializada em fornecimento de passagens
rodoviárias.

A contratação deverá ser prevista para conclusão até outubro deste exercício.

Após a  confirmação da possibilidade, nos apresentar notificação e orientações para
iniciarmos os encaminhamentos que se façam necessários.

Para ciência, segue em anexo Memorandos que apresentam apontamentos referentes
a nova forma de execução.

Respeitosamente,

Para realizar o download do(s) arquivo(s) anexado(s), clique no(s) link(s) abaixo:

Anexo(s):

Memorando Eletrônico  SIPAC  ORIENTAÇÕES SCDP.pdf baixar.

https://sipac.ifpr.edu.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=395312&key=704f17425817a00f155554bc9b56d7ca

11/02/2016 Memorando Eletrônico  SIPAC

https://sipac.ifpr.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=245212# 2/2

Memorando Eletrônico  SIPAC  Pvai.pdf baixar.

Memorando Eletrônico  SIPAC Re.pdf baixar.

Memorando Eletrônico  SIPAC  Autorização Cartão.pdf baixar.

Memorando Eletrônico  SIPAC  REESTABELECIMENTO LA.pdf baixar.

(Autenticado em 02/02/2016 13:14)
LEIDIANE MELO DA SILVA MEDEIROS

COORDENADOR
Matrícula: 2133291

(Autenticado em 02/02/2016 12:26)
CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA

DIRETOR
Matrícula: 1671281

Fechar © UFRN | DTIC  Diretoria da Tecnologia de Informação e Comunicação  IFPR
11/02/2016 18:31

https://sipac.ifpr.edu.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=395313&key=99a3714b667b0efe0b2962c56f2ac69a
https://sipac.ifpr.edu.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=395314&key=eb35b6c53d3adb455aa335cdb70195d0
https://sipac.ifpr.edu.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=395315&key=07c76f1b5faff57be7f1385686eb0af7
https://sipac.ifpr.edu.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=395316&key=c774865d0423a76926bdce68671da0c9
javascript:window.close();